
 Ministero dell’Istruzione

Ufficio Scolastico Regionale della Campania


   Istituto Comprensivo Statale “Parmenide”

       CODICE MINISTERIALE: SAIC85500G - COD.FISC. 84001920655


Presidenza ed amministrazione: via Elea – 84058  Marina di Ascea (SA)

                   TEL. 0974.972382 – TEL./FAX 0974.971388


    E-mail: saic85500g@istruzione.it — Pec: saic85500g@pec.istruzione.it

       U.R.L.: www.comprensivoascea.edu.it


 Circ. n. 2

Ascea, 01 settembre 2022

Protocollo come da segnatura


A tutto il personale


 


Oggetto: Procedura per la tutela delle lavoratrici madri secondo il D.L.vo 151/01 e D.L.vo 81/08.


 


IL DIRIGENTE SCOLASTICO


VISTO l’art. 28, comma 1, DLgs. 9 aprile 2008, n. 81;


VISTO l’art. 11, comma 1, DLgs. 26 marzo 2001, n. 151;


VISTO il Documento di Valutazione dei Rischi per la Sicurezza e la salute sul lavoro delle lavoratrici in età 
fertile del nostro Istituto allegato alla presente;


 


DISPONE


 


che, in caso di gravidanza e/o puerperio le lavoratrici, a qualunque titolo presenti in questo Istituto – 
Docenti, Assistenti Amministrative o Tecniche, Collaboratrici Scolastiche, a tempo indeterminato o 
determinato – sono inviate ad esibire, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 151/2001, il certificato medico 
attestante il loro eventuale stato di gravidanza e la loro situazione specifica, al fine di consentire allo 
scrivente di attivare le procedure e le misure idonee a tutelare la condizione di lavoratrice madre, 
contemplate dalla normativa vigente. Tale documentazione sarà ovviamente trattata in modo riservato ai 
sensi del D.L.vo 196/03 poiché rientra fra i dati sensibili. La presente comunicazione non 
riguarda l’astensione obbligatoria ai sensi della legge 53/2000.


Nei confronti di chi non invii formale comunicazione scritta, questa Amministrazione scolastica si ritiene 
sollevata da ogni responsabilità in merito.


Si sottolinea, infine, che il diritto alla tutela della gravidanza si attiva dal momento in cui si prenderà visione 
del relativo certificato medico.


Sulla base della informazione, si procederà alla valutazione dei rischi per la sicurezza e la salute delle 
lavoratrici, con particolare riguardo ai rischi connessi con la situazione di emergenza per Covid -19, nel 
dettaglio per tutte le insegnanti di scuola dell’Infanzia e per le insegnanti di sostegno della scuola Primaria e 
Secondaria.


S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
31

03
 -

 0
1/

09
/2

02
2 

- 
I.1

 -
 U

mailto:saic85500g@pec.istruzione.it
http://www.comprensivoascea.gov.it
http://comprensivoascea.edu.it/wp-content/uploads/sites/483/DVR_Lavoratrici_Madri.pdf


Qualora i risultati della valutazione rivelino un rischio per la sicurezza e la salute della lavoratrice-madre:


-  verranno adottate misure per evitare l’esposizione del rischio, anche modificando le condizioni o l’orario 
di lavoro per evitare che alla lavoratrice siano affidati incarichi che possano danneggiare la sua salute e 
quella del nascituro;


- qualora le modificazioni di condizioni o di orario non siano possibili, verrà inviata apposita comunicazione 
all’Ispettorato Provinciale del Lavoro ai fini di quando disposto dall’art. 5 della Legge 1204/71 (interdizione 
dal lavoro).


Si raccomanda alle lavoratrici di attenersi a tali disposizioni.


                                                                                             
                                                                                               Il Dirigente Scolastico

                                                                                                                      Prof. Luca Mattiocco


Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, 
ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa

S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
31

03
 -

 0
1/

09
/2

02
2 

- 
I.1

 -
 U


		2022-09-01T20:42:26+0000
	MATTIOCCO LUCA




